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Kl. 12:09 
Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

, Kl. 12:09 
Meta Fuglsang (SF): 
Det er ikke den nødvendige konsekvens af det, 
jeg har sagt som ordfører for SF. Det, jeg har 
sagt, er, at vi er glade for det forslag til konflikt- 
råd, der ligger her. Det, der er lagt op til her, er, 
at man bliver visiteret til konfliktmægling, hvis 
det bliver vurderet, at det har en gavn, og jeg er 
sikker på,, at domstolen eller de instanser, som 
skal kigge på, hvornår nogen er egnet til at blive 
visiteret til konfliktmægling, kan administrere 
dette. Så jeg har fuld tillid til, at det system kan 
fungere, også uden at SF blander sig i detaljer 
om, hvilke paragraffer der skulle stå. 

Kl. 12:10 
Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er den ra- 
dikale ordfører, hr. Morten Østergaard. 

Kl. 12:10 
(Ordfører) 
Morten Østergaard (RV): 
Vi går ikke ind for minimumsstraffe. Til gen- 
gæld går vi ind for konfliktråd, og derfor skal 
jeg også skynde mig at sige, at vi kan støtte lov- 
forslaget. Vi synes, at det er glædeligt, at vi er 
kommet dertil efter en -  kan man sige -  noget 
langstrakt fødsel med mange forsøg og langt 
udvalgsarbejde, at vi nu i Folketinget kan per- 
manentgøre ordningen med konfliktråd. 

Det er utvivlsomt positivt for dem, der er in- 
volveret. Det gælder selvfølgelig ofrene. Der har 
været dokumentarudsendelser og andet, som 
jeg synes har givet et godt indblik i, hvad det be- 
tyder for ofrene at få en chance for at se ger- 
ningsmændene i øjnene og udtrykke, hvad det 
er for en oplevelse,. de har været igennem, hvad 
det er for nogle følelser, det har givet. Jeg erin- 
drer personligt en dokumentarudsendelse, hvör 
det var helt tydeligt, at offeret havde levet i en 
konkret angst og med mareridt og andre ting, 
også selv om gerningsmanden var gemt væk 
bag lås og slå, og det var gået ud over familien,, 
og hvor barnet også blev inddraget i konfliktrå- 
det. På den måde fik man så løst op for en knu- 
de, som ingen straf kunne have løst for offeret, 
for selv om gerningsmanden var gemt væk bag 
lås og slå, sad angsten så dybt i det her menne- 
ske, som havde været udsat for adskillige røve- 
rier på en arbejdsplads. 

Derfor må man sige, at det er meget fornuf- 
tigt, at vi nu får mulighed for at udvide den her 

ordning, så det kan komme langt, langt flere til 
gavn. Det er også glædeligt, at regeringen, som 
jo fremsætter forslaget, for en gangs skyld har 
noget andet på tapetet end bare bevidstløst at 
hæve strafferammerne. 

I Det Radikale Venstre har vi en plan, en so- 
cial 2015-plan, hvor en af målsætningerne er, at 
vi gerne vil halvere recidivet, altså tilbagefald til 
kriminalitet, inden 2015, og det ser vi gerne at vi 
har en samlet strategi for. Der tror. vi faktisk på 
at konfliktråd og benyttelsen af dem er et væ- 
sentligt element i det, fordi man på den måde 
kan være med til også i forhold til gernings- 
mændene at give dem et dybere indblik i, hvad 
det er for en skade, de har forvoldt ofrene. 

Hvis jeg må referere til den samme dokumen- 
tarudsendelse, viste interviewet med gernings- 
manden jo også, at han slet ingen forståelse hav- 
de haft for, at det væbnede røveri, han havde 
udført, havde haft de enorme konsekvenser, 
ikke bare for den person, altså arbejdsgiveren 
eller virksomhedsejeren, der havde mistet vær- 
dierne, men også for den, der havde siddet ved 
kassen de gange, han havde udført sit væbriede 
røveri, og for familien, som havde måttet leve 
med, at moderen i familien var meget stærkt 
præget af hele den her oplevelse med gentagne 
væbnede r ø v e r i e r .  

Det er klart, at det selvfølgelig også betyder 
noget i forhold til gerningsmandens overvejelser 
om, hvorvidt man skulle finde noget andet at 
beskæftige sig med end en kriminel løbebane. 
Hvis man dertil kobler en forstærket indsats for 
at hjælpe, når straffen er udstået og man skal til- 
bage, gerne på arbejdsmarkedet, begynder vi at 
nærme os noget, hvor vi forhåbentlig kan kom- 
me dertil, at vi inden 2015 kan halvere recidivet. 
Det vil betyde 3.000 færre ofre for grovere for- 
brydelser i Danmark om året. Det må man bare 
huske på, når man taler om, hvad der er stram 
og hvad der er blød retspolitik, og hvis man ger- 
ne vil gøre noget effektivt for at undgå, at folk 
bliver udsat for grove forbrydelser, er det bed- 
ste, man kan gøre, at investere sine kræfter i, at 
gerningsmændene holder op med at gentage de- 
res forbrydelser, fordi langt de fleste af dem des- 
værre er vanekriminelle, og det er der, indsatsen 
har været meget mangelfuld. 

Så noterer jeg mig, at SF's ordfører rejste 
spørgsmålet om forsøg med i visse tilfælde , 
-  ved unge gerningsmænd -  at bruge konflikt- 
råd ikke bare som supplement, men i stedet for 
straf, og skulle der opstå flertal eller ønsker om 
det på sigt, vil Det Radikale Venstre ikke stille 


